plum Dei per inhabitantem spiritum ejus in nobis effimur: constat utique, quia figuram omnium nostrum et ipsius videlicet Domini et membrorum ejus, quae nos sumus, templum illud materiale tenuit: sed ipsius tanquam lapides singulariter electi et pretiosi in fundamento fundati: nostri autem tanquam lapidum vivorum superaedificatorum super fundamentum Apostolorum et prophetarum; hoc est, super ipsum Dominum (Ephes. ii). Domus autem, quam aedificabat rex Salomon Domino habebat 60 cubitos in longitudine, et 20 cubitos in latitudine. Longitudo domus longanimitatem designat Ecclesiae, qua in exiliis peregrinationis hujus patienter adversa quaeque tolerat, donec ad patriam, quam expectat, perveniat. Latitudo insinuat charitatem, quae novit dilatato sinu mentis non solum amicos in Deo sed inimicos diligere propter Dominum, donec veniat tempus, quando, sive ad pacem suam conversis seu funditus omnibus extinctis inimicis, cum solis gaudeat amicis in Deo. Altitudo spem denuntiat futurae retributionis, cuius intuitu libenter infirma quaeque, sive quae demulcent, seu quae adversantur, contemnit, usque dum, utrisque transcensis, sola mereatur videre bona Domini in terra viventium. Opera, quae Hiram artifex de Tyro fecerat Salomoni, spiritalem significationem habent. Mare fusile decem cubitorum, a labio usque ad labium rotundum in circuitu, figuram tenet sacri Baptismatis, quo in remissionem peccatorum emundamur. Duodecim boves, qui illud portabant, duodecim Apostolos significant, et omnes, qui vice eorum regendam in Christo sanctam susceperunt Ecclesiam. Similiter duodecim litteras, in quibus hostiae lavabantur significant sacramentum Baptismatis et sanctificationem Spiritus sancti. Caetera autem vasa, quae praedictus artifex finxit de aere in argillosa terra, diversas species significant sanctorum hominum quae in argillosa terra, hoc est, in Scriptura sacra formantur ad ministerium Dei.

#### CAPUT XXII.

##### De aditibus.

Aditus ab adendo dicitur, per quem ingredimur et admittimur. Vestibulum est vel aditus domus privatae, vel spatium adjacens aedibus publicis: et vestibulum dictum eo, quod eo vestiuntur fores, aut quod aditum tecto vestiatur, aut ab stando. Vestibulum autem aliquando significat fidem, per quam intratur in Ecclesiam: aliquando humilitatem, quia nemo potest ad gradus spiritualium donorum ascendere, nisi per humilitatis virtutem. Unde scriptum est: *Super quem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos? (Isa. lxxvi)*. Potest quoque per vestibulum fides intelligi. Ipsa quippe est ante gradus et portam: quia prius ad fidem venimus, et postmodum per spiritualium donorum gradus caelestis vitae aditum intramus. Non enim virtutibus venit ad fidem, sed fide pergitur ad virtutes: per fidem ergo venit ad opera, sed per opera solidatur in fide. Vestibulum itaque ante gradus est: quia qui prius crediderit, ipse post vir-

tutum gradibus ad portæ aditum ascendit. Gradus spirituales ascensus sunt, ut in psalterii titulo: *Canticum graduum*. Gradus eburnei sunt casta antiquorum patrum exempla: A gradibus eburneis, ex quibus te delectaverunt. His quoque virtutum gradibus recte credens ad portæ aditum ascendit. Porticus quod transitus sit magis, quam ubi standum sit, quasi porta: et porticus, eo quod sit aperta. Porticus aliquando significat aditum domus. Unde scriptum est in libro Regum: *Porticus erat ante templum viginti cubitorum juxta mensuram latitudinis templi*, etc. (III Reg. vi). Porticus, quæ erat ante templum, et propior, lucem solis accipere solebat; quid apertius, quam illam ejus [Forte, ævi] partem, quæ Dominicæ Incarnationis tempora præcessit, typicè denuntiat? in qua sunt patriarchæ et prophætæ, qui orientem huic mundo solem justitiæ primi susceperunt, et nascendi in carne Domino testimonium, sive vivendo, sive prædicando, sive nascendo, sive etiam moriendo præbuerunt. Janua a Jano quodam appellatur, cui gentiles omnem introitum vel exitum sacraverunt. Unde Lucanus:

Ferrea belligeri compescat limina Jani.

Est autem primus domus ingressus: cætera intra januam ostia vocantur generaliter. Ostium est, per quod ab aliquo arcemur ingressu, ab obstando dictum. Alii aiunt ostium appellari, quia hostem moratur: ibi enim adversariis nos objicimus. Hinc et ostia Tiberina, quia hostibus sunt opposita. Fores et valvæ claustra sunt: sed fores dicuntur, quæ foras: valvæ, quæ intus revolvuntur, et duplices complicabilesque sunt, sed generaliter usus vocabula ista corruptit. Claustra ab eo, quod claudantur, dicta. Ostium significat cogitationem mentis, sive aditum cordis, ut in Evangelio: *Tu autem cum orabis, intra in cubiculum, et clauso ostio super te, ora Patrem tuum* (Matth. vi). Introitus ingressus per fidem in Ecclesia, egressus per dissolutionem carnis ad contemplationem divinam, ut in Evangelio: *Et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet* (Joan. x). Et in Psalmo: *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in sæculum* (Psal. cxx). Item ostium aliquando apertionem fidei significat, ut est illud in Apostolo: *Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens* (I Cor. xvi). Janua ergo vel ostium templi Domini significat Dominum Salvatorem: quia nemo venit ad Patrem, nisi per ipsum (Joan. xv); et sic ipse alibi dicit: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur* (Joan. x). Ostium porticus sermo propheticus, qui quasi recto calle ingredientes ad ostium templi perducebat: quia gratiam Domini Salvatoris, quæ mundum erat redempturus, aperte prædicabat. Factura ergo porticus tota fideles illius temporis signat: ostium vero in porticu doctores, qui cæteris lucem vitæ, januamque intrandi ad Dominum pandebant, exprimit. Et bene *unum ostium*, propter consonam in omnibus sanctis fidem ac dilectionem veritatis. Quæ videlicet porticus juxta latitudinem templi 20 cubi-

tis longa erat: quia mirum antiqui justi per benignitatem devotæ mentis desiderabant venire ad dilationem Ecclesiæ in charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Legitur autem in libro Regum (III Reg. vi), quod Salomon fecerit in ingressu oraculi duo ostiola: quia boni angeli, et homines sancti Dominum ac proximos perfecte diligunt: neque ullus januam vitæ, nisi per geminam hanc dilectionem, poterit intrare: seu quia utriusque populi fidelibus, et Judæis scilicet, et Gentibus, eadem vitæ janua reseratur. Postes habent angulos quatuor: quia non solum animas electorum aula cæli recipit, sed corporibus immortalis gloriæ præditis in judicio suas fores aperit. Cardio est locus, in quo ostium vertitur et semper movetur, dictus a portibus cardias, quod quasi cor hominem totum, ita ille cunctas januam regat ac moveat. Unde proverbiale est: *In cardine rem esse*. Limita ostiorum dicta eo, quod transversa sunt, ut limes: et per ea, sicut in agro, aut introeatur aut foras eatur. Postes et antes, quasi post et ante. Antes, quia ante januam stant, vel quia antea ad eas accedimus, priusquam ad domum ingrediamur: postes eo, quod post ostium stant. Cardio potest significare rectæ fidei firmitatem: in hac enim ostia vertuntur, quia extra regulam fidei nullo modo patitur dilectionis ordo se separari. Item legitur in libro Regum: *Et cardines ostiorum templi ex vitro erant* (III Reg. vii). Si ostia domus interioris sancti sanctorum angelica sunt ministeria, quæ nobis de corpore egressis introitum vitæ cælestis reserant: et ostia templi doctores sunt sancti ac sacerdotes, qui instruendo, baptizando, Dominici corporis et sanguinis mysteria communicando prima nobis Ecclesiæ presentis limina pandunt: quid cardines utrorumque ostiorum, nisi sensus et corda sunt eorumdem angelorum, sive hominum sanctorum, quibus inambilliter contemplationi ac dilectioni sui Conditoris adherent, ut eo ministerium divinitus sibi delegatam recte compleant. Item in malam partem ponitur cardio, ut in Salomone, ubi dicit: *Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo* (Prov. xxvi). Piger ergo in lecto sui corporis sicut ostium vertitur in cardine: quia modo exire ad operandum, modo ad requiescendum redire proponit: tamen in suis jacere pravitatibus nunquam desistit. Similiter enim ostiorum, humilitas et mansuetudines bonorum sunt morum: quia in ipsis perficiuntur gradus virtutum, ibique patet ingressus regni cælestis: diligente ipso Domino: *Qui se humiliaverit, exaltabitur* (Matth. xxiii). Et alibi: *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v); et Psalmista: *Mansueti, inquit, possidebunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis* (Psal. xxxvi).

### CAPUT XXIII.

#### De parietibus ædificiorum.

Fundamentum dictum, quod fundus sit domus, idem et camentam a cadendo dictam, quod grosso lapide surgat. Fundamentum enim allegorice Christus intelligitur, vel fides ejus catholica; super

quam fundata est Ecclesia. Unde scriptum est in Apostolo : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est in Christo Jesu (I Cor. iii).* Et item : *Superædificamini, inquit, super fundamentum apostolorum et prophetarum (Eph. ii)*, hoc est, doctrinam eorum, nem legitur in Psalmo de civitate Dei, hoc est, Ecclesia : *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi)*, id est, Christus Dominus, qui sic Ecclesiam suam continet, ut nulla possit quassatione titubare. Merito ergo ab ipso sumpsit exordium, quem rerum omnium constat esse principium. Paries nuncupatur, quia semper duo sunt pares, vel a latere, vel a fronte. Sive enim tetragonum, sive hexagonum sit, qui se conspiciunt, ex pari erunt. Aliter enim structura facta deformis est. Parietinas dicimus, quasi parietum ruinas : sunt enim parietes stantes sine tecto, et sine habitantibus vel habitatoribus. Angulus dicitur, quod duos parietes in unum conjungat. Paries corpus Salvatoris significat, ut est illud in Psalmo : *Tanquam parieti inclinato et mœxix impulsæ (Psal. lxxi)*; et alibi : *Ecce stat post parietem nostrum (Cant. ii)*. Paries simulatio hypocritarum, et in Ezechiel : *Ipsi ædificabans parietem, illi autem linebant eum luto abeque paleis (Ezech. xiii)*. Fenestræ auditus fidei vel cordis intellectus, ut in Canticis canticorum : *Ecce ipse stat post parietem nostrum, respiciens per cancellas*. Fenestræ : visus, auditus, odoratus, et ceteri sensus carnis, ut in Jeremia : *Intrauit mors per fenestras nostras (Jer. ix)*. Fenestra cogitatio cordis, vel ipsa mentis intentio, ut in Sophonia : *Vox cantantis in fenestra, corvus in superliminibus ejus (Soph. ii)*. Pictura in pariete cogitationes prævæ in corde hominis, ut in Ezechiele : *Et ecce omnia idola domus Israel depicta erant in pariete (Ezech. viii)*. Parietes enim templi Dei, fideles sunt ex utroque populo, hoc est, Judaico et Gentili, ex quibus Christus ædificavit Ecclesiam suam. Unde legitur in Regum de Salomone : *Et ædificavit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrina a pavimento domus usque ad summitatem parietum, et usque ad laquearia operuit lignis cedrinis (III Reg. vi)*. Intrinsecus quidem domus cædro erat vestita : nam forissecus tanto nitore lapis ipse, de quo facta fuerat, fulgebat, ac si calculo, esset candido texta. Juxta sensus vero mysticos, parietes templi sunt fidelium populi, ex quibus sancta universalis constituta Ecclesia : quorum dilatationem per Orbem latitudo designat parietum, spem vero et intentionem omnem ad ecclesia erectam longitudo : vel certe altitudo parietis, quæ ex ordinibus lapidum super invicem positis constat, præsentis statum Ecclesiæ significat, ubi electi super fundamentum Christi, omnes ædificati, sibi invicem in ordine per temporum curricula succedunt, seseque invicem portantes, legem Christi, quæ est charitas, adimplent. Angulus, quod duos parietes in unum conjungit. Angulus autem sive angularis in scripturis intelligitur Christus, eo quod duos parietes conjungat in unum, credentes videlicet ex Judæis et Gentibus. Unde scriptum est in

psalmo : *Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii)*. Sub allusione fabricantium exponitur inanis opera Judæorum. Soli quippe hominum adhuc in mundo unum colentes ædificare videbantur, dum cæteræ nationes idolorum se cultura destruerent. Ædificantes enim tendunt super vel semper ad angulum ; ut commissorum parietum soliditas impleatur. Judæi vero fidei suæ fabricam minime perfecerunt : quoniam ipsum, qui erat lapis fortissimus angularis, more dementium putaverunt esse contemnendum. Dominus autem Christus per tropologiam (sicut innumeris locis constat expositum) ideo lapis dicitur angularis : quia duos ad se populos a diverso venientes, Gentilium atque Judæorum, tanquam geminos parietes in unam soliditatis gratiam colligavit. De hoc lapide prophetæ, de hoc Apostoli, de hoc multi diversa dixerunt. Angulus enim tractus est ex græco sermone, id est, a gony, quod latine dicitur genu eo, quia inflexu speciem anguli conformi qualitate restituit. Nam apud Græcos originem sui nominis, in derivationibus omnino custodit, ut tetragonus, pentagonus, et his similia. Culmina dicta sunt, quia apud antiquos tecta culmo tegebantur, ut nunc rustica. Hinc tecti summitas culmen dicitur. Camerae sunt volumina introrsum respicientia, appellatæ a curvo. Campulon enim græce curvum est. Laquearia sunt, quæ cameram subtegunt et ornant, quæ et lacunaria dicuntur : principaliter autem lacus dicitur, ut Lucilius : *resultant ædesque lacusque* : cujus diminutio lacunar facit, ut Horatius : *Neque aureum mea renitet in domo lacunar*. Inde fit alia diminutio, lacunarium, et per antistichon laquearium facit. Tecta enim sive laquearia, sancti doctores intelligi possunt. Unde sponsa in Cantico canticorum ait : *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia cypressina (Cant. i)*. Domos quippe suas varia per mundum fidelium conventicula nominat, e quibus omnibus ipsa universalis Ecclesia constat. Tigna autem et laquearia diversos in eisdem domibus Ecclesiæ fidelium ordines designant. Namque utraque in alto solent poni : sed tigna ad munitionem fiunt, laquearia vero magis decori domorum quam munitioni proficiunt. Significant ergo tigna prædicatores sanctos, quorum et verbo et exemplo structura ejusdem Ecclesiæ, ut subsistere possit, continetur : quia suæ robore doctrinæ turbines hæreticæ impulsionis, ne eam deficiant, arcent. Assimilantur laquearia simplicioribus Christi famulis, qui propriis Ecclesiam virtutibus potius exornare, quam doctrinæ verbis diffundere, et contra dogmatum impetus norunt munire. Dependunt autem affixa tignis laquearia : quia necesse est, ut quicumque in sancta Ecclesia sublimes virtutibus splendere desperant, suamorum patrum dictis atque exemplis, quibus a terrenorum ambitu suspendantur, tota mente inhæreant. Et bene tigna hæc cedrina et laquearia dicuntur esse cypressina : quia utramque hanc arborem impubribilis omnino naturæ, altitudinis eximia,

et odoris constat esse præcipui. Quod eis apte con-  
 enit, qui cum Apostolo dicere possunt : *Christi bo-  
 nus odor sumus Deo (II Cor. II)*; et : *Nostra conver-  
 satio in caelis est (Phil. III)*. Tectum intentionem cœ-  
 lestis operationis signat, id est, vitam contemplati-  
 vam in Evangelio : *Et qui in tecto est, non descendat  
 aliquid tollere de domo sua (Matth. XXIV)*. Item tec-  
 tum corpus hominis, ut in Evangelio : *Quod in  
 aure auditis, prædicate super tectum (Matth. X)*. Tec-  
 tum velamen legis, et obscuritas sanctarum Scri-  
 pturarum intelligitur. Absida græco sermone latine  
 interpretatur, *lucida* : eo quod lumine accepto per  
 arcum resplendeat. Sed utrum absidam an absidem  
 dicere debemus, verbi genus ambiguum quidam do-  
 ctorum existimant. Testudo est camera templi obli-  
 qua : nam in modum testudinis veteres templorum  
 tecta faciebant, quæ ideo sic fiebat, ut cœli imagi-  
 nem redderet : quod constat esse convexum. Alii  
 testudinem volunt esse locum in parte atrii adversa  
 venientibus. Arcus dicti, quod sint arca conclusione  
 curvati, ipsi et fornices. Pavimenta originem apud  
 Græcos habent elaborata arte picturæ, lithostrota par-  
 vulis crustis ac tessellis tinctis in varios colores : vo-  
 cata autem pavimenta eo quod paveantur, id est, cæ-  
 dantur. Unde et pavor, quia cædit cor. Ostracus est  
 pavementum testaceum, eo quod fractis testis calce  
 admixto feriat. Testam enim Græci ostracon dicunt.  
 Pavimentum intelligitur humiliatio atque afflictio  
 animæ, sive in terrena declinatio, ut est illud in  
 Psalmo : *Adhæsit pavimento anima mea (Psal. CXVIII)*.  
 Pavimentum est soli alicujus in levitatem maximam  
 constructi soliditas, quæ merito nostro corpori  
 comparatur, quoniam et ipsum simili nitore leviga-  
 tur. Adhæsisse se ergo dicit carni suæ : quod vilio-  
 sum esse non dubium est. Anima si adhæreat cor-  
 pori, delictis favet : si voluptate sit divisa, virtuti-  
 bus. Pavimentum humilitas fidelium doctrinam san-  
 ctorum patienter suscipientium, ut in Ezechie : *Et  
 ante gazophylacium pavementum stratum lapide (Ezech.  
 XL)*. Item legitur in libro Regum (*III Reg. VI*), quod  
 Salomon pavementum texerit auro intrinsecus et ex-  
 trinsecus, hoc est, in oraculo et in ipso templo.  
 Texit ergo Salomon pavementum domus auro in-  
 trinsecus et extrinsecus. quia Rex noster pacificus  
 et angelos atque animas justorum in cœlis perfecte  
 ac plenarie dono dilectionis æternorum a mortalium  
 vilitate secrevit. Compluvium dictum, quia aquæ  
 partes, quæ circa sunt, eo conveniunt. Tessellæ  
 sunt, e quibus domicilia sternuntur, a tesseriis no-  
 minata, id est, quadratis lapillis per diminutionem.  
 Bases sulturæ sunt columnarum, quæ a fundamento  
 consurgunt, et superpositæ fabricæ sustinent pon-  
 dus. Bases autem nomen petræ est fortissimæ Syro  
 sermone. Columnæ pro longitudine et rotunditate  
 vocatæ, in quibus totius fabricæ pondus erigitur.  
 Antiqua ratio columnarum erat altitudinis, tertia  
 pars latitudinis. Genera rotundarum quatuor sunt :  
 Doricæ, Ionicæ, Tuscanicæ, Corinthicæ, mensura  
 crassitudinis et altitudinis inter se distantes. Quin-

A tum genus est earum, quæ vocantur Atticæ, quater-  
 nis angulis aut amplius, paribus laterum intervallis.  
 Capitella dicta, quod sint columnarum capita, sicut  
 super collum caput. Epistylia sunt, quæ super capi-  
 tella columnarum ponuntur, et est græcum, id est, su-  
 permissa. Bases autem mystico possunt intelligi libri  
 Testamentorum divinarum, quibus innititur omnis  
 doctrina sanctorum prædicatorum. Columnæ enim  
 sunt Apostoli et doctores Evangelii. Hos præfigura-  
 verunt illæ duæ columnæ, quas legitur fecisse Hi-  
 raim in ædificatione templi Domini, sicut scriptum  
 est in libro Regum et Paralipomenon, ut est illud :  
*Complevit Hiram omne opus regis in domo Dei, hoc est,  
 columnas duas et epistylia et capita et quasi quedam re-  
 ticacula quæ capita tegerent super epistylia (II Par.  
 B IV)*. Hæ sunt columnæ, de quibus Paulus ait : *Jacobus,  
 Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dex-  
 teras dederunt mihi et Barnabæ societatem, ut nos  
 in gentibus, illi autem in circumcissione (Gal. II)*.  
 Quibus verbis quasi exponere videtur mysterium  
 columnarum materialium, et quid videlicet figura  
 verint, et quare duæ sint factæ. Apostolos namque  
 et doctores sanctos cunctos spirituales significant,  
 fortes nimirum fide atque opere et contemplatione  
 ad superna erectos. Duæ sunt autem, ut et gentes et  
 circumcissionem prædicando in Ecclesiam introdu-  
 cant : stabant in porticu ante fores templi, et in-  
 gressum illius suo decore ac pulchritudine ex utra-  
 que parte mirabiliter ornabant. Ostium autem tem-  
 pli Dominus est : quia nemo venit ad Patrem, nisi  
 C per ipsum (*Joan. XIV*) ; et sicut alibi dicit : *Ego  
 sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur  
 (Joan. X)*. Quod videlicet ostium columnæ ab utro-  
 que latere coram positæ circumstant, cum ministri  
 sermonis utrique populo introitum regni cœlestis  
 ostendunt. Capita etenim columnarum, hoc est,  
 suprema pars earum præcordia sunt fidelium docto-  
 rum, quorum Deo devotis cogitationibus sicut ca-  
 pite membra, ita ipsorum omnia et opera diri-  
 guntur et verba. Duo autem capitella, quæ his ca-  
 pitibus erant superposita, duo sunt testamenta :  
 quorum meditatione atque observantia doctores san-  
 cti toto animo subduntur et corpore. Unde bene  
 utrumque capitellum quinque cubitos habebat alti-  
 tudinis : quia nimirum quinque libris scriptura  
 D Mosaicæ legis comprehensa est. Quinque etiam sæ-  
 culi ætates tota veteris instrumenti series complexa  
 est. Novum vero testamentum non alia nobis aliqua  
 prædicat, quam quæ Moyses prædicanda per hoc esse  
 prædixerat, et prophetæ. Species namque catenarum  
 et similitudo retis in capitellis, varietas est vir-  
 tutum spiritualium in sanctis, de qua Domino cantur  
 in Psalmo : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu  
 deaurato, circumamicta varietate diversorum cha-  
 rismatum (Psal. XLIV)* ; vel certe multiplex contextio  
 catenarum et retis expansio multifarias electo-  
 rum personas insinuat : qui cum verbis sanctorum  
 prædicatorum fideliter auscultando atque obediendo  
 adhærent, quasi columnarum capitibus superpositæ

retes et catenulæ miraculum suæ connexionis cunctis aspectantibus præbent.

#### CAPUT XXIV.

##### *De repositoriis.*

Ærarium vocatum, quia prius æs signatum ibi recondebatur. Hoc enim olim in usu erat, auro argentoque nondum signato. Ex quorum metallis quamvis postea facta fuisset pecunia, nomen tamen ærarii permansit ab eo metallo unde pecunia initium sumpsit. Armarium locus est, ubi quarumcunque artium instrumenta ponuntur: armamentarium vero, ubi tantum tela armorum. Unde Juvenalis: *Quidquid habent telorum armamentaria cæli*: dicta autem utraque ab armis, id est, brachiis quibus exercentur. Bibliotheca est locus, ubi reponuntur libri. Biblos enim græce liber, thece repositorium dicitur. Cellarium, quod in eo colligantur ministeria mensarum, vel quæ necessaria victui supersunt. Iper promptuarium autem et cellarium hoc interest, quod cellarium est paucorum dierum, promptuarium vero temporis longi. Promptuarium dictum, eo quod inde necessaria victui promuntur, hoc est, proferuntur. Promptuarium aliquando in malam partem accipiuntur, ut est illud: *Promptuarium eorum plena, eructantia ex hoc in illud (Psal. cxliii)*. Promptuarium, quæ cellaria vulgus appellat, hæreticorum corda significant, ubi diversarum rerum species epulæque depositæ sunt. Ista quantum copiose farcita sunt, tantum diversas eructationes pessimæ exhalationis emittunt. Quos si auctoritate convincas, ad interpretationum nequitias transferuntur: cum inde quoque fuerint Domino juvante superati, ad sophistarum seversutijs calumniasque convertunt, vagi, instabiles: quia radicem nequeunt habere veritatis. Unde asperis odoribus comparata sunt, quæ simplicium corda fetido sermone decipiunt. Apotheca autem vel horrea a græco verbo repositoria vel reconditoria dici possunt, eo quod in his homines elaboratas fruges reponunt. Unde et antecham græce nomine repositam rei copiosam substantiam appellamus.

#### CAPUT XXV.

##### *De officinis.*

Ergasterium locus est, ubi opus aliquod fit: græco etenim sermone erga opera, sterjon statio, id est, operarii: ergastula quoque et ipsa a græcâ vocabulo nuncupantur, ubi deputantur noxii ad aliquod opus faciendum, ut solent gladiatores et exsules, qui marmora secant, et tamen vinculorum custodiis alligati sunt. Genetheum [Gynæceum] græce dictum eo, quo dibi conventus feminarum ad opus lanificii exercendum conveniat, mulier enim græce gyne nuncupatur. Pistrinum, quasi pilistrinum: quia pilo antea tundeant granum. Unde et apud veteres non molitores, sed pistores dicti: quasi pistores a pistendo granis. Mola enim usus nondum erat, sed granum pilo piasebant. Unde et Virgilius: *Nunc torreta igni fruges, nunc frangite saxo*. Clibanus, id est, furnus, per derivationem a farre aiunt di-

ctum, quoniam panis ex eo factus ibi coquitur. Clibanus (ut diximus) combustio sempiterna intelligitur, ut in Evangelio: *Si enim senum, quod hodie in agro est, et cras in clibanum mittitur (Matth. vi)*. Unde clibanus tribulatio vitæ præsentis, ut in Jeremia: *Pellis nostrâ, hoc est, cara, quasi clibanus, exusta est a facie tempestatum famis (Thren. v)*. Clibanus est coquendis panibus ænei vasculi deducta rotunditas, quæ suburentibus flammis ardet intrinsecus. In qua similitudine merito peccatores ponuntur, qui in futuro iudicio et mœrore animi et pœnali excruciatione torquendi sunt, qui contra regulas Domini obstinata mente vixerint. De quibus dicitur in psalmo: *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui (Psal. xx)*. Vultus vero Domini dies est iudicii, quando filius hominis videbitur ab hominibus, sed soli cum justi etiâ divinitatis suæ contemplatione respiciunt. Torcular dictum eo, quod ibi uvæ calcantur, atque exortæ exprimantur. Forus est locus ubi uvæ calcantur, dictus, quod ibi feratur uva; vel propter quod ibi pedibus feriatur: unde et calcatorium dicitur: sed hoc nomen multa significat. Torcular altare ab eo, quod ibi oblationes atque fructus conferantur, ut in cantico Isaia: *Et torcular sodi in ea (Isa. v)*. Item torcular, futura tribulatio, ut in Apocalypsi: *Et ipse calcavit torcular vini iræ furoris Domini (Apoc. xix)*. Itaque torcular, quod juxta Scripturæ sanctæ consuetudinem interdum pro ultione atque suppliciis ponitur peccatorum, interdum in congregatione novorum fructuum: pro pœnis ponitur atque tormentis, quando Jeremias in lamentationibus plangens eversionem Jerusalem loquitur: *Torcular calcavit Dominus virgini filie Judæ: ideo ego ploro (Thren. i)*. In bonam partem scribuntur psalmi pro torcularibus, octavus et octogesimus tertius: legitur enim in titulo octogesimi psalmi hæc: *In fine pro torcularibus Asaph*. Quinti sabbati est quinta dies a sabbato, quæ a gentibus dies Jovis, a nobis quinta feria vocatur, in qua dixit Deus: *Producant aquæ reptilia animarum vivarum, et volatilia sub firmamento cæli*; mystice significans, diversæ virtutis viros ex aquis baptismatis esse nascituros. Tituli ergo hujus intentio talis est, ut, in finem, designet Dominum Christum: pro torcularibus, ecclesiam persecutionibus examinatam: Asaph, congregationem: *quinta sabbati*, baptismum. Unde colligitur psalmum in Ecclesia Domini de regenerata congregatione esse locuturum. Hoc enim Asaph ad historiam quidem loquitur: sed melius intelligitur spiritualiter a populo Christiano. Lacus infernum significat, ut in psalterio. *Posuerunt me in lacu inferiori*, et alibi: *Deduxerunt in lacum mortis vitam meam (Psal. lxxxvii)*.

#### CAPUT XXVI.

##### *De munitionibus.*

Munitum vel munimentum dictum, quia manu est factum. Cohors [AL, cors] vocata, vel quod cœretet cuncta quæ interioris sunt, id est, concludat; vel quod coerceat objectu suo extraneos et adire prohibeat.

Vallum est, quod mole terræ erigitur, ut custodia prætendatur. Dictum autem a vallis. Nam valli dicti, quod figantur et vellantur. Intervalla sunt spatia inter capita vallorum, id est, stipitum, quibus vallum fit: unde et cætera quoque spatia dicuntur a stipitibus scilicet. Agger est cujuslibet rei acervatio, unde fossæ aut valles possunt repleri. Agger proprie dicitur terra aggesta, quæ vallo facto propius ponitur: sed abusive et muros et munimenta omnia aggerem dicimus. Vallum enim vel agger in scripturis coangustationem hostium significat, qua hostes coarctant eos quibus nocere volunt. Unde ad Jerusalem Dominus in Evangelio ait: *Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et coangustabunt undique, et ad terram prosternent te et filios tuos qui in te sunt (Luc. xix)*; quod significat animæ humanæ, quæ visio pacis debuit esse, propter peccata sua angustiam. Qui namque sunt humanæ animæ majores inimici, quam maligni spiritus? qui hanc corpore existentem obsident, quam in carnis amore positam, deceptoris delectationibus fovent, hanc in societatem suæ damnationis trahentes coarctant, ut in ipsa jam extremitate vitæ deprehensa, a quibus hostibus circumclusa sit, videat, et tamen evadendi aditum invenire non possit: quia operari jam bona non licet, quæ cum licuit agere contempsit. Maceria sunt parietes longi, quibus vineæ aliaque clauduntur. Longa enim Græci macron dicunt. Sepes munimenta satorum sunt, inde et appellatæ. Maceria vel sepes mystice angelorum custodiam significant, qua plebs Dei, quæ vinea Domini Sabaoth per prophetam appellata est, circumvallabatur atque munitur. Unde in Isaiâ scriptum est: *Vinea facta est dilecto in cornu filio olei (Isa. v)*. Et post paululum: *Auferam, inquit, sepe ejus, et erit in direptionem. Diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem (Ibid.)*. Et in Evangelio ipse Dominus texit parabolam dicens: *Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam et sepe circumdedit ei (Math. xxi)*. Item in Psalterio de eadem vinea ita legitur: *Destruxisti omnes macerias ejus, posuisti munitiones ejus in formidinem (Psal. lxxix)*. Itaque maceria est, quæ loca ad aliquam utilitatem præparata defensionis causa communit. Hæc non commixtione rei alterius ædificatur, sed in parietis modum saxorum tantum adnatione construitur, ad cujus similitudinem ponit simplicem illam invictamque defensionem divinam, quam necesse fuit amoveri, ut gens Judæorum potuisset hostium incurratione vastari. Pulcherrime autem dictum est: *Munitiones ejus posuisti in formidinem*: ut culpis facientibus ipsum Dominum formidarent, cujus solebant munitione vallari. Maceria ergo significat crucem Christi, ut quidam volunt, ut est illud Psalterii: *Tanquam parieti inclinato et macerie impulsæ (Psal. lxi)*. Caulæ munimenta ovium vel sepimenta ovillum. Est autem nomen græcum, c detracta. Nam Græci aulas vocant animalium receptacula. Allegorice autem sicut oves religiosos homines, qui mansueti sunt et

innocenter vivunt, sic et caulæ sanctorum Ecclesiam significant, ubi oves Christi positæ conservantur et a bestiis defenduntur.

## CAPUT XXVII.

## De tentoriis.

Tabernacula tentoria sunt militum, quibus itinere solis ardores, tempestatemque imbrum, frigorisque injurias vitant. Dicta autem tabernacula, quod cortinæ distentæ funibus, tabulis interstantibus, appenderentur, quæ tentoria sustinerent. Tentorium vocatum eo quod tendatur funibus atque paxillis, unde et hodie præterdendere dicitur. Mystice tentorium sive tabernaculum aut præsentem ecclesiam significat, sicut illud tabernaculum Mosaicum in deserto in hujus præfiguratione conditum est: aut congregationem fidelium ex gentibus, sicut illud est Psalmistæ: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine (Psal. lxxxviii)*; vel conditionem corporis humani, de quo dicit Apostolus: *Quandiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, nolentes expoliari, sed supervestiri (II Cor. v)*. Item cogitationem mentis significat tabernaculum, ut est illud beati Job: *Ignis devorat tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt (Job. xv)*; sicut enim corpus in tabernaculo, sic mens habitat in cogitatione: sed ignis tabernacula devorat, dum æstus avaritiæ cogitationes devastat.

## CAPUT XXVIII.

## De sepulcris.

Sepulcrum a sepulto dictum. Prius autem quisque in domo sua sepeliebatur: postea vetitum est legibus, ne fetore ipso corpora viventium contacta inficerentur. Monumentum ideo nuncupatur, eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam. Cum enim non videris monumentum, illud est, quod scriptum est: *Eccidit tanquam mortuum a corde*. Cum autem videris, monet mentem, et ad memoriam te reducit, ut mortuum recorderis. Monumenta itaque et memoriæ pro mentis admonitione dicte. Tumulus dictus, quasi tumens tellus. Sarcophagus græcum est, eo quod ibi corpora consumantur: sarx enim græce caro, phagein comedere dicitur. Mausolea sunt sepulera vel monumenta regum, a Mausoleo rege Egyptiorum dicta. Nam eo defuncto uxor ejus miræ magnitudinis et pulchritudinis exstruxit sepulcrum, intantum, ut usque hodie omnia monumenta pretiosa ex nomine ejus mausolea nuncupentur. Pyramis est genus sepulcrorum quadratum et fastigiatum ultra omnem excelsitudinem, quæ fieri manu possit, unde et mensuram umbrarum egressæ nullam habere umbrarum dicuntur. Tali autem ædificio surgunt, ut a lato incipiant, et in angusto fianantur, sicut ignis. Pyr enim dicitur ignis. Has Ægyptus habet: apud majores enim potentes aut sub montibus aut in domibus sepeliebantur. Inde tractum est, ut super cadavera aut

pyramides fierent; aut ingentes columnas collocarent. Mystice sepulcrum aliquando occultam nequitiam sive hæreticorum prædicationem significat. Unde Psalmista dicit: *Sepulcrum patens guttur eorum* (Psal. xiii). Sepulcrum enim mortui guttur est mentientis, qui exitiabilem sibi vanitatem in faucibus revolvit, quæ malum mortis infligit. Bene autem addidit, *patens*: quod si clausum esset, minus feteret. Aliquando fetidam conversationem peccatoris et avari hominis significat. Unde idem Psalmista ait, *Sepulcra eorum domus eorum in æternum* (Psal. xlviii); quia in incepta avaritia et luxuria eligunt perseverare. Item sepulcrum significat hypocritas, qui foris simulatam justitiam ostendunt, et intus pleni sunt malitia, et dolore, de quibus Dominus in Evangelio dicit, quod similes essent sepulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus sunt plena ossibus mortuorum (Matth. xxiii). Aliquando tamen sepulcrum in bonam partem accipitur, ut est illa sententia Eliphaz ad beatum Job: *Ingredieris in abundantia sepulcrum* (Job. v). Quid sepulcri nomine, nisi contemplativa vita, signatur? quæ nos quasi ab hoc mundo mortuos sepevit, dum a terrenis desideriis susceptos in intus abscondit. Ait ergo: *Ingredieris in abundantia sepulcrum*. Vir quippe perfectus sepulcrum in abundantia ingreditur: quia prius activæ vitæ opera congregat, et postmodum carnis sensum per contemplationem mortuum huic mundo funditus occultat. Item sepulcrum memoria mortis et resurrectionis Domini intelligitur, ut in Isaia: *Et erit sepulcrum ejus gloriosum* (Isa. xi). Sepulcrum corpus peccatis subditum, sive simulatores quique; ut in Evangelio: *Vae vobis, Pharisei et scribæ, qui similes estis sepulcris dealbatis* (Matth. xxiii). Fossa, damnatio peccatorum, ut in Psalmo: *Ut mittes eum a diebus malis, donec fodiat* (Psal. xciii). Fossa damnatio diaboli vel Antichristi, ut in propheta: *Et indagabunt Assur, id est, Antichristum, in fossa Nebroth* (Zach. x). Fovea dolus vel laqueus in mortem, ut in psalmo: *Lacus aperuit et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit* (Psal. vii). Fovea hæretica deceptio, ut in Salomone: *Fovea profunda est meretrix, et patens angustus aliena uxor* (Prov. xxiii).

#### CAPUT XXIX.

##### De ædificiis rusticis.

Casa agrestè habitaculum, palis atque virgulis arundinibusque contextum, quibus possint homines tueri a vi frigoris vel caloris infuria. Tugurium casula est quam faciunt sibi custodes vinearum ad tegmen sui quasi tugurium: sive propter ardorem solis, et radios declinandos: sive ut inde vel homines vel bestias, quæ insidiari solent natis frugibus, abigant. Hanc rustici capannam vocant quod unum tantum capiat. Casa sive tugurium possunt egestatem præsentis vitæ significare. Unde legitur (Heb. xi), patres nostros in terra

peregrinationis suæ in casulis habitare. Et per tugurium vile habitaculum in Isaia, et cito deciduum in hoc mundo exprimitur, ut est illud: *Erit Sion sicut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario* (Isa. i).

#### CAPUT XXX.

##### De agris.

Ager latine appellatur, eo quod in eo aliquid agatur. Alii agrum ex græco nominari manifestius credunt: unde et villa græce choragos dicitur. Villa a vallo, id est, aggere terræ nuncupata, quod pro limite constitui solet. Possessiones sunt agri late patentes, publici privateque, quos in initio non mancipatione, sed quisque, ut potuit, occupavit atque possedit: unde et nuncupati. Fundus dictus quod eo fundatur vel stabilitur patrimonium. Fundus autem urbanum ædificium et rusticum intelligendum est. Prædium, quod ex omnibus patrifamilias maxime prævidetur, id est, apparet, quasi prævidium: vel quod antiqui agros quos bello ceperant, ut prædæ nomine, habebant. Omnis autem ager (ut Varro docet) quadrifarie dividitur: aut arvus est ager, id est, sationalis; aut consitus, id est, aptus arboribus; aut pascualis, qui herbis tantum et animalibus vacat; aut florens, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus. Quod etiam Virgilius in quarto libro Georgicorum secutus est. Agri autem nomine humanum genus, habitans in hoc mundo, exprimitur. Unde legitur in parabola evangelica: *Ager est mundus* (Matth. xiii), in quo seminatur sanctum verbum Dei: sed juxta differentiam terræ fructificavit: quia bona terra fractum centuplum bonorum operum profert: mala autem profert spinas et tribulos vitiorum, quæ etiam est maledictioni proxima. Item ager est ecclesia, ut in Genesi: *Ecce, ait Isaac, odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus* (Gen. xxvii). Et in Evangelio: *Emerunt ex eis agrum figuli in sepulturam peregrinorum* (Matth. xxvii). Item ager est populus Judæorum. De quo agro Salomon ad Abiathan sacerdotem ait: *Vade in agrum tuum in Anathot* (II Reg. ii). Item ager significat disciplinam religionis Christianæ, ut est illud in Evangelio: *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit et præ gaudio illius vadit et vendit omnia quæ habet, et emit agrum illum, etc.* (Matth. xiii). Thesaurus iste cælestis desiderium significat. Ager vero, in quo thesaurus absconditur, disciplinam studii cælestis: homo, qui hunc thesaurum invenit, humiles et religiosos significat. Quia valde gaudent, dum bonum percipiunt desiderium: tunc profecto venditis, id est, contemptis voluptatibus carnis, cunctisque terrenis delectationibus, omnia mundi per disciplinæ cælestis custodiam calcant. nil jam, quod carni blanditur, libet: nil, quod carnis vitam trucidat, spiritus horrescit. Sive aliter: thesaurus iste Christus intelligitur:

ager autem sancta Scriptura, in qua reposita est A  
notitia Salvatoris nostri : quia quisquis eum, ejus  
gratia revelante, cognoverit, oportet illum omnia  
delectamenta sæculi contemnere, et ad ejus noti-  
tiam jugi exercitatione honorum operum festinare.  
Inventus autem thesaurus absconditur, ut servetur :  
quia studium, bonæ voluntatis in opere Dei nemo  
custodire sufficit, qui ab humanis laudibus non  
abscondit. Rura veteres incultos agros dicebant,  
id est, silvas et pascua : agrum vero, qui col-  
lebatur. Nam rus est, quo mel, quo lac, quo  
pecus haberi potest. Unde et rusticus nominatur.  
Nam hæc rusticorum prima et otiosa felicitas.  
Seges ager est, in quo seritur. Unde et Virgilius :

*Illa seges demum votis respondet avari  
Agricolæ.*

Compascuus ager dicitur, qui a divisoribus agro-  
rum relictus est ad ascendendum communiter vicini-  
nis. Alluvius ager dicitur est, quod paulatim flu-  
vius in agrum mittitur. Arcifinius ager dicitur est,  
quia certis linearum mensuris non continetur : sed  
arcentur sine ejus objectu fluminum, montium, ar-  
borum. Unde et in his agris nil subsitum [Al., subse-  
civorum] intervenit. Novalis ager est primum proscis-  
sus, sive qui alternis annis vacat novandarum sibi vi-  
rinum causa. Novalia enim semel cum fructu erunt et  
semel vacua. Novalia possunt significare labores fru-  
ctuosos noviter inceptos. Unde est illud propheticum :  
*Innovate vobis novalia* (Ose. x) ; ac si diceret : *Exer-  
ce te vosmetipsos in studiis utilibus, ne segnitias* C  
*vos steriles reddat.* Hinc et alibi scriptum est :  
*Multi cibi in novalibus patrum* (Prov. xxi), hoc  
est, abundantes deliciae virtutum sunt in doctrinis et  
exemplis sanctorum doctorum. Area dicitur tabu-  
larum congregatio. Dicta autem area a planitie atque  
æqualitate : unde et ara. Alii aream vocatam dicunt,  
quod pro triturandis frugibus æra dantur [Al., erada-  
tur], quasi ærea ; vel quod non triturantur in ea, nisi  
arida. Area mystice ecclesiam significat. Unde Joanes  
Baptista legitur dixisse in Evangelio de Christo :  
*Cujus ventilabrum in manu ejus, et permundabit* D  
*aream suam* (Matth. iii). Per ventilabrum, id  
est palam, discretio justis examinis : per aream vero  
præsens ecclesia designatur, in qua procul dubio,  
quod lugubre satis est, *Multi sunt vocati, pauci* D  
*vero electi* (Matth. xxii) ; pauca grana supernis reci-  
pienda mansionibus, in comparatione multorum,  
quæ staminibus sunt mancipanda perpetuis. Cujus  
aream purgatio et nunc viritum geritur, cum quis-  
que perversus vel ob manifesta peccata de ecclesia  
rejecitur, vel ob occulta post mortem divina distri-  
ctione damnatur : et universaliter in fine perficitur,  
quando *misit filius hominis angelos suos, et colligent*  
*de regno ejus omnia scandala* (Matth. xiii). Ventilabrum  
itaque Dominus in manu, id est, iudicii discrimen  
habet in potestate : quia *Pater non judicat quemquam,*  
*sed iudicium omne dedit Filio* (Joan. v).

## CAPUT XXXI.

De mensuris agrorum.

Mensuras viarum nos milliaria dicimus : Græci,  
stadia ; Galli, leucas ; Ægyptii, schænos ; Persæ, pa-  
raşangas. Sunt autem proprio quæque spatio : mil-  
liarium mille passibus terminatur. Et dictum millia-  
rium, quasi milladium, habens pedum quinque millia.  
Leuca finitur passibus mille quingentis. Stadium,  
octava pars milliarii est, constans passibus centum  
viginti quinque. Hoc primum Herculem statuisse di-  
cunt, eumque eo spatio terminasse, quod ipse sub  
uno spiritu confecisset, ac proinde stadium appel-  
lasse, quod in finem respirasset, simulque et ste-  
tisset.

## CAPUT XXXII.

De itineribus.

Via est, qua potest ire vehiculum : et via dicta a  
vehiculorum incurso. Nam duos actus capit propter  
euntium et venientium vehiculorum incursum. Om-  
nis autem via aut publica, aut privata. Publica est,  
quæ in solo publico est, qua iter actus populo pa-  
tet. Hæc aut ad mare aut ad oppida pertinet. Privata  
est, quæ vicino municipio data est. Via enim mul-  
tiplicem significationem habet : in bonam partem  
aliquando accipitur : aliquando vero in contrariam.  
Via enim ipsum Dominum Christum significat, qui  
ait in Evangelio : *Ego sum via, veritas et vita* (Joan.  
xiv) ; et per ipsum ad æternam vitam pergitur :  
et ipso tribuente veram beatitudinem accipiemus.  
Aliquando vero viæ nomine præcepta divina, et re-  
gulæ sanctarum scripturarum designantur, unde  
Psalmista ait : *Viam mandatorum tuorum curre*  
*(Psal. cxvii)*. Et item : *Vias tuas, Domine, demon-*  
*stræ mihi, et semitas tuas doce me* (Psal. xxiv).  
Aliquando vita hominis in eo significatur, Unde  
Propheta ait : *Vias meas enuntiavi, et exaudisti me*  
*(Psal. cxviii)*. In contrariam vero partem viæ si-  
gnificatio trahitur, quando propter viam mentis  
iniquæ ad actionem malorum operum demonstratur,  
ut est illud propheticum : *Viam, inquit, iniquitatis*  
*move a me* (Ibid.). Et in libro Sapientiæ scriptum  
legimus : *Sunt viæ quæ putantur ab hominibus rectæ,*  
*quarum novissima ducunt ad infernum* (Proverb. xvi).  
Unde dicitur : *Via spatiosa, hoc est vitiorum illecebris*  
*dilatata, ut est illud in Evangelio : Lata et spatiosa*  
*via est, quæ ducit ad perditionem* (Matth. vii). Arcta  
autem via est districta vel tribulationibus pressa,  
de qua scriptum dicitur : *Quam angustam portam et*  
*arctam viam, quæ ducit ad vitam !* (Ibid.) Directa au-  
tem via est illa, quæ præceptis Dei est ornata, ut  
in Isaia : *Rectas facite, inquit, semitas Dei* (Isa.  
xl). Prava autem a Dei præceptis deviat, ut in  
eodem Propheta : *Erunt autem prava in directa,*  
*aspera in vias planas* (Ibid.). Plana enim illa est  
via, quæ obedientia præceptorum Dei est exæquata.  
Nam alibi legitur : *Vias quæ a dextris, novit Domi-*  
*nus : quæ a sinistris, sunt perversæ* (Prov. iv).  
Strata dicta, quasi vulgi pedibus trita, Lucretius :  
*Strataque jam vulgi pedibus detrita viarum.* Ipsa